
   Comune di Serrapetrona
Provincia di Macerata

Assessore P
Sindaco P

MARUCCI ADRIANO Assessore esterno P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 93  del Reg.    Data 08-09-2015

Oggetto: ART. 153 DEL D.LGS 152/2006 - CONCESSIONE  D'USO
GRATUITO DELLE INFRASTRUTTURE IDRICHE ALL'ASSM SPA.

L'anno  duemilaquindici , il giorno  otto del mese di settembre alle ore 19:30,
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi,
la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori:

Assegnati numero  3   In carica numero  3  Presenti numero    3
Assenti numero    0

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale
signor APPIGNANESI GIULIANA

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

PINZI SILVIA
AMICI ABBATI MARIA BEATRICE



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso   che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  hanno espresso   parere
favorevole  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgvo 18/08/2000 n. 267:
-  il  responsabile  del  servizio  interessato per quanto concerne la regolarità tecnica;
-  il  responsabile  del  servizio  finanziario per quanto concerne la regolarità contabile;

Premesso:
che in data 21/05/2009 repertorio 73/2009 è stata sottoscritta la convenzione per la-
gestione del servizio idrico integrato tra l’Autorità di Ambito Territoriale ottimale
N°3 Marche Centro – Macerata (ATO3) e la società Unidra S.c.a.r.l.;
che il Comune di Serrapetrona  è  socio  della società Unidra S.c.a.r.l;-
che in data 14/05/2009 il Consiglio di Amministrazione dell’ATO 3 ha emanato la-
direttiva 1/2009 in merito alla citata convenzione repertorio 73/2009 precisando le
modalità di effettuazione della gestione e sui rapporti tra ATO 3 e società operative;
che la suddetta direttiva 1/2009 in premssa prevede che “e) per l'effettuazione del-
servizio UNIDRA S.c.r.1. si avvarrà delle società ASSM S.p.A. di Tolentino,
ASSEM S.p.A. di San Severino e Valli Varanensi S.r.l. di Camerino, eventualmente
tra loro aggregate; i Comuni di Castelraimondo, Fiuminata, Gagliole e Pioraco
costituiranno una quarta società o confluiranno in una delle società esistenti già
citate o di quelle in essere a quel momento. In tal modo verrà coperto con tali società
la totalità del territorio gestito così come da Allegato l alla presente Direttiva;
che la suddetta direttiva 1/2009 all’art. 11 – Periodo transitorio –  recita “…In-
considerazione del fatto che è intercorso un rilevante lasso di tempo fra la data in cui
l'affidamento ad UNIDRA avrebbe dovuto diventare efficace (1. l .2006, come
previsto dalla Convenzione approvata il 28.04.2005) e la firma della Convenzione
con conseguente avvio operativo del servizio, si dà atto che, pur rimanendo
UNIDRA il soggetto che l'AATO 3 ha individuato per la titolarità del servizio,
responsabilità, diritti ed obblighi intercorsi in tale periodo transitorio sono da
riferirsi alle società o agli Enti che hanno effettivamente svolto il servizio, avendone
titolo precedente, e precisamente: ASSM S.p.A per i Comuni di Belforte del Chienti,
Caldarola, Camporotondo di Fiastrone (fino al 31.12.2006), Cessapalombo,
Serrapetrona e Tolentino, ASSEM S.p.A. per i servizi di acquedotto e depurazione
del Comune di San Severino Marche e gli stessi Comuni di Acquacanina, Apiro,
Bolognola, Camerino, Camporotondo di Fiastrone (dal 1.1.2007), Castelraimondo,
Castelsantangelo sul Nera, Fiastra, Fiordimonte, Fiuminata, Gagliole, Monte
Cavallo, Muccia, Pievebovigliana, Pieve Torina, Pioraco, Poggio San Vicino, San
Severino Marche (per il servizio di fognatura), Sefro, Serravalle di Chienti, Ussita e
Visso, in quanto gestori diretti del servizio (in economia).
”;
Che  la  successiva evoluzione normativa in materia societaria e di servizi pubblici a-
rilevanza economica  ha  comportato  lo slittamento  delle operazioni di consegna al
gestore  delle reti del SII.
Che con nota prot. n. 53 del 12/5/2015 ha sollecitato il conferimento a titolo-

gratuito degli impianti del SII, come previsto dall’art. 153 del DLGs n. 15,2/2006, come
modificato dall’art. 7 del DL 133/2014, convertito con modificazioni dalla L. 164/2014;

Che con nota prot. n. 2615 del 15/5/2015 questo Ente ha chiesto all’ATO3 un-
parere in merito all’applicazione della suddetta normativa;

Che l’ATO3 con nota prot. n. 436/2015 del 18/5/2015 ha chiarito :-
“L’orientamento dell’AATO è esclusivamente questo: concedere gli impianti alla
società che poi opererà direttamente(ed effettivamente) il servizio nel territorio
comunale”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 08-09-2015 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA



Che con nota prot. n. 3325 del 16/6/2015 questo Ente ha chiesto al gestore del-
Servizio idrico integrato Assm SpA l’inventario delle infrastrutture idriche di proprietà
di proprietà del Comune di Serrapetrona e già affidate all’ASSM in virtù dell’art. 7 e 8
del contratto di Servizio;

Che l’ASSM con nota prot. n. 03/3365 del 22/7/2015 ha inviato il suddetto-
inventario;

CONSIDERATO che l’ art. 153  del D.Lgs n. 152/2006  recante Norme in materia
ambientale, così come modificato  dal D.L n. 133/2014  stabilisce che “le infrastrutture
idriche di proprieta' degli  enti  locali  ai sensi dell'articolo 143 sono affidate in
concessione d'uso  gratuita, per tutta la durata della gestione, al gestore  del  servizio
idrico  integrato, il quale ne assume i relativi oneri nei  termini  previsti dalla
convenzione e dal  relativo  disciplinare.  Gli  enti  locali proprietari provvedono in tal
senso entro il  termine  perentorio  di sei mesi dalla data di entrata in vigore della
presente disposizione, salvo eventuali quote  residue  di  ammortamento  relative
anche  ad interventi di manutenzione. Nelle ipotesi di  cui  all'articolo  172, comma
1,  gli  enti  locali  provvedono  alla  data  di   decorrenza dell'affidamento del servizio
idrico  integrato.  Qualora  gli  enti locali non provvedano entro i termini prescritti, si
applica  quanto previsto dal comma 4, dell'articolo 172. La violazione della presente
disposizione comporta responsabilita' erariale.”

CONSIDERATO che il termine perentorio di sei mesi  di cui al comma 1 dell’art. 153
del D.Lgs n. 152/2006  decorrono dalla data di entrata in vigore del D.L. n. 133/2014
che ha introdotto la modifica e pertanto  è scaduto  il 13 marzo 2015;

RITENUTO   necessario procedere all’affidamento della concessione d’uso gratuita
delle infrastrutture idriche  di proprietà comunale per tutta la durata della gestione del
servizio idrico (cfr. convenzione n. 73/2009 tra Unidra scrl e ATO 3);

PRESO ATTO che questo Comune è pronto al passaggio della gestione dell’intero
servizio idrico integrato alla società  Unidra Scrl;

PRESO ATTO che la legge affida all’ATO la gestione completa del servizio idrico
integrato e che l’ATO 3, giusta convenzione n. 73/2009 del 21/05/2009 ha affidato la
gestione del servizio idrico integrato alla soc. UNIDRA s.c.r.l. e con apposita direttiva
ha stabilito le modalità di effettuazione della gestione e sui rapporti ATO 3, UNIDRA e
Società operative;

ACCERTATO che l’affidamento di cui sopra decorre dal 01.09.2015 e termina il
31.12.2025, salvo eventuali future modifiche normative e contrattuali;

Proceduto a votazione unanime e favorevole espressa in forma di legge:

D E L I B E R A

Di approvare la premessa come  parte integrante e sostanziale del presente atto.1)
Di prendere atto che l’ATO 3, con convenzione  in data  21/05/2009 repertorio2)
73/2009  del segretario generale,  ha già stabilito l’affidamento del servizio idrico
integrato, anche del comune di Serrapetrona,  all’UNIDRA s.c.r.l. per il tramite
delle società operative dal  01.09.2015 al 31.12.2025.

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 08-09-2015 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA



Di approvare l’inventario dei beni delle infrastrutture idriche di proprietà di3)
questo Ente da affidare in concessione d’uso gratuita ai sensi dell’art. 153 del
DLGS n. 152/2006 alla società operativa ASSM SpA individuata dall’UNIDRA
s.c.r.l.;
Di incaricare il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale della redazione del4)
verbale  di consegna delle reti delle infrastrutture idriche di proprieta' ai sensi
dell’art. 153 del D.Lgs. 152/2006 (Codice Ambientale;
Di inviare copia del presente atto all’ATO 3 all’  UNIDRA s.c.r.l. e ASSM SpA5)
per i provvedimenti di competenza.
 Di  provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto,  mediante6)
trasmissione   in   elenco,   ai   capigruppo   consiliari  contestualmente
all'affissione  all'albo,  secondo  quanto  stabilito  dall'art. 125  del D. Lgvo
18/08/2000 n. 267.
Di dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile con  separata7)
votazione unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi  dell'art. 134, 4̂
comma, del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 08-09-2015 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA



SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 08-09-15  ATTO N. 93

OGGETTO PROPOSTA:
ART. 153 DEL D.LGS 152/2006 - CONCESSIONE  D'USO GRATUITO DELLE
INFRASTRUTTURE IDRICHE ALL'ASSM SPA.

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.

Il Responsabile del servizio
F.to MARIANTONI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 08-09-2015 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA



Il presente verbale viene sottoscritto come segue:

IL SEGRETARIO COMUNALE Sindaco
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale lì  17-09-15

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione:

E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:

dal 17-09-15   al  02-10-15,
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami.

E’ stata comunicata,  con lettera   n.   5087, in data 17-09-15
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo
18/08/2000 n. 267.

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA

il giorno 08-09-15:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3);

Dalla Residenza Municipale lì  08-09-15

IL SEGRETARIO COMUNALE
APPIGNANESI GIULIANA

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 08-09-2015 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA


